
 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

1 / 2 
 

EDITAL Nº 01/2017, DE 17 DE FEVEIRO DE 2017 

APOIO ÀPARTICIPAÇÃO EM EVENTOS, CURSOS DE CURTA DURAÇÃO E VISITAS 

TÉCNICAS DE NATUREZA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICAE DE INOVAÇÃO 

 

RESULTADO DA HABILITAÇÃO 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO 

FEDERAL - FAPDF, no uso de suas atribuições legais, consubstanciadas no art. 14, do Decreto nº 27.958, 

de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF e com fundamento no art. 13 do 

Regimento Interno, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO o resultado da habilitação da seleção de propostas 

de apoio financeiro à participação em eventos, cursos de curta duração e visitas técnicas de natureza 

científica, tecnológica e de inovação a serem realizados no mês de JULHO/2017. Proponentes habilitados: 

Adrián Alberto Betancur Arroyave; Adriano Todorovic Fabro; Alan Mosele Tonin; Alexandre José 

Figueiredo Loureiro; Alice Stefânia Curi; Amanda Souza Menezes; Ana Brauna Souza Barroso; Ana 

Carolina Acevedo; Ana Carolina de Sousa Castro; Ana Carolina Evangelista Mauad; Ana Carolina Santos 

do Nascimento; Ana da Costa Polonia; Ana Luiza de França Sá; André Ribeiro da Silva; Anelise 

Wesolowski Molina; Ângela Pereira Bussinguer; Anny Caroline Gomes Nolasco; Aparecido Pimentel 

Ferreira; Ariadne de Oliveira Santiago; Arquimedes Belo Paiva; Bianca da Nóbrega Rogoski; Bruna 

Barbosa de Lima; Bruna Holstein Meireles; Caio de Oliveira Gorgulho Silva; Caio Victor de Sousa Silva; 

Carla Maria Medeiros Y Araújo; Carla Simone Vizzotto; Carlos Potiara Ramos de Castro; Carlos Vinícius 

Santos Reis; Carolina Pereira Barcellos; Clarice Machado Aguiar; Cristiane Batisti Ferreira; Dalila Juliana 

Silva Ribeiro; Daniela Rocha Werneck; Daniella Albuquerque dos Angelos; Danilo Bijos Crispim; 

Dannielle Leonardi Migotto; Danyelle Lorrane Carneiro Veloso; Darliane Silva do Amaral; Dayane Silva 

Rodrigues; Dioney Moreira Gomes; Eduardo Stockler Tognetti; Eileen Pfeiffer Flores; Elaine Barros 

Ferreira; Elisabete Mesquita Peres de Carvalho; Elson Henrique Pereira de Sousa; Emerson Monteiro 

Vieira; Evandro da Costa Oliveira Júnior; Fabiana Campos Ribeiro; Fabíola Orlando Calazans Machado; 

Fabricio Lemos Guimarães; Fabrícius Maia Chaves Bicalho Domingos; Felipe Silva Bellucci; Fernanda 

Bellaniza Caminha de Oliveira; Fernanda Casagrande Martinelli Lima Granja Xavier da Silva; Fernanda 

Müller; Fernanda Santana Miranda; Fernando José Brustolin; Fernando Oliveira Paulino; Francisca 

Islandia Cardoso da Silva; Francisco das Chagas Roque Machado; Frederico Ribeiro Neto; Geovana 

Nunes de Jesus; Geovanne Soares da Silva; Geusiane Miranda de Oliveira Tocantins; Glauco Vaz Feijó; 

Gleice Aline Miranda da Paixão; Guilherme Martins Gelfuso; Humberto Borges; Ingrid de Mattos; Ingrid 

Dittrich Wiggers; Ingrid Orlandi Meira; Isabela Ottoni Penna do Nascimento; Janae Lyon Million; Jane 

Beatriz Vilarinho dos Santos; Jéssica Airisse Guimarães Sampaio; Jiazheng Zhou; Jitone Leônidas Soares; 

Jonas Inkotte; Jonathan Fernando Teixeira; Jorge Luís Lopes Zeredo; José Antônio Fagundes Assumpção; 

Josué Pires de Carvalho; Joyce Helen Neves da Silva; Júlia Klaczko; Juliana Alves de Araújo Bottechia; 

Juliana Braz Dias; Juliana Campos Sabino de Souza; Juliano Zaiden Benvindo; Karolina Vieira da Silva 

Bastos; Kleber Melo e Silva; Lara Rodrigues Queiroz; Larissa Krüger Fernandes; Leandro do Nascimento 

Rodrigues; Leonardo Lamas Leandro Ribeiro; Letícia Aparecida Lavoratto; Letícia Gomes da Silva; 

Letícia Rodrigues Teixeira e Silva; Lia Araújo Miranda de Lima; Ligiane de Oliveira Leme; Lívia Barbosa 

Pereira; Lucas Conque Seco Ferreira; Lucas Queiroz Machado; Lúcia de Medeiros Taveira; Luciana da 

Silva Oliveira; Luís Isamu Barros Kanzaki; Luiz Felipe Araújo Leal; Luiz Honorato da Silva Júnior; Luiza 

Hooper Moretti; Luiza Silva Porto Ramos; Manuela Muguruza de Moraes; Marcela Rodrigues Machado; 

Marcella Nascimento Fernandes; Marco Túlio Rodrigues Furtado; Maria Hosana Conceição; Maria 

Rosane Marques Barros; Marina Corrêa Scalon; Marina Maia do Carmo; Mauro Moraes Alves Patrão; 

Maxçuny Alves Neves da Silva; Mayrá Silva Lima; Melina Érica Santos; Milena Pimenta de Souza; 

Mireya Eugênia Valência Perafan; Moema da Silva Borges; Monalisa da Silva Araújo; Mosar Corrêa 

Rodrigues; Natália Almeida Bezerra; Natane Castelo Branco Duarte; Nayara Dantas Coutinho Carvalho; 



 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

2 / 2 
 

Nicole Aimée Rodrigues José; Pammila Rodrigues Japiassú Corrêa; Patrícia Azevedo Garcia; Patrícia 

Maria Fonseca Escalda; Patrícia Nogueira Silva; Paulo Sousa Prado; Pavel Zenon Sejas Paz; Pedro 

Mandagará Ribeiro; Pedro Paulo Palazzo de Almeida; Pedro Paulo Teófilo Magalhães de Hollanda; Piero 

Luís Zanetti Eyben; Pollyana de Freitas Andrade Miguel; Polyanna Peres Andrade; Priscilla Roberta Silva 

Rocha; Qu Fanyao; Rafael dos Reis Vieira Olher; Rayane Noronha Oliveira; Rayani Mariano dos Santos; 

Rebeca Carmo Batista de Souza; Regina Dalcastagné; Renata Magalhães Naves; Renato Alves Borges; 

Renato Ventocilla Franco; Reuber Albuquerque Brandão; Rita de Cássia de Almeida Castro; Rodrigo 

Assis Lima; Rodrigo da Silva Pereira; Ruth Losada de Menezes; Sacha Clael Rodrigues Rêgo; Samuel da 

Silva Aguiar; Samuel Enrique Astete Perez; Samuel Martin; Sandra de Nazaré Costa Monteiro; Silvana 

Schwerz Funghetto; Sissa Aneleh Batista de Assis; Solène Adeline Marié; Stephanie Natalie Burille; 

Suellen Neto Pires Maciel; Sylvia Helena Cyntrão; Tânia Cristina Morais Santa Bárbara Rehem; Thiago 

Mendonça Ferreira Ramos; Tiago Felipe de Oliveira Alves; Tiago Gabriel Tasca; Tiago José Gonzaga 

Borges; Ticiane Henriques Santa Rita; Valéria Bertonha Machado; Valéria Deusdará Mori; Virgínia 

Tiradentes Souto; Viviane de Melo Resende; Viviane Lemos Silva Fernandes; Wilson Trajano Filho; Zare 

Augusto Brum Soar.  

Wellington Lourenço de Almeida 


